[image: image1.jpg]g
» Y

PREFEITURA DE

X SANTO ANDRE

ommmmmy NOSSA CIDADE, NOSSA GENTE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS
(Setembro / 2018)

Aos dezessete dias do mês de setembro de 2018, nas dependências do Museu de Santo André Dr. Octaviano Armando Gaiarsa localizado à Rua Senador Flaquer, n.º 470 - Centro, Santo André, estado de São Paulo reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais:

Eliane Mendana Diniz (Representando a Secretaria de Cultura), Gabriel Guedes Rapassi (representando a Secretaria de Cultura), Luciene Reis da Silva (Representando o Fórum de Usuários de Equipamentos e Projetos Culturais), Marcelo Ferreira Schiavo (Representando as Universidades Públicas), Marco Moretto Neto (representando a Secretaria de Cultura), Ricardo Augusto Palmieri (Representando o Fórum de Trabalhadores da Cultura), Rubens Gallino Junior (Representando a Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego), Rosângela de Jesus Domeniquelli das Chagas (Representando a Secretaria de Educação), Sandro Vinicius Ortega Nicodemo (Representando o Fórum de Entidades Jurídicas), Simone Zárate (Representando a Secretaria de Cultura) e Vitor Hugo Moraes (Representando a Secretaria de Cultura).
Como convidados: Vanderlei Assis Oliveira, Juliana Flamínio, Alexandre Almeida Oshiro, Carlos Eduardo de Faria, Isac Navarro, Rodrigo Fernando da Silva e Patrícia Helena Moretti.
Para debater a seguinte pauta:

1 – Plano Municipal de Cultura;
2 – Lei de Artistas de Rua;

3 – Ofício P 283.08 – ações para implantação do CEU Jardim Ana Maria;

Informes:
1 – Reunião com Comissão de Cultura da Câmara Municipal;
2 – Solicitação de esclarecimentos;

3 – Faixa para divulgação das reuniões do Conselho e Fóruns.
Às 19h15 é iniciada a reunião em segunda chamada, tendo o quórum de 4 membros da sociedade civil. A presidenta Luciene Reis da Silva abre as discussões com a apresentação dos membros do Coletivo FOPP e pergunta aos presentes se todos concordam de fazer vídeo ao vivo da reunião e sem objeções a reunião é transmitida ao vivo na página do Facebook dos Fóruns.
É decidido pelos presentes iniciar com os informes:

1 – Data para reunião com a Comissão de Cultura da Câmara Municipal:
Azê, Secretária Adjunta de Cultura esclarece que conversou com o vereador Pedrinho Botaro e o mesmo afirmou que apoiará qualquer ação deste Conselho desde que a Secretaria de Cultura esteja de acordo, sendo desnecessária a reunião.

2 – Solicitação de esclarecimentos:

Azê solicita prazo para encaminhar as respostas e sugere que acordemos em procedimentos para recebimento e envio de respostas às solicitações de esclarecimentos para responder melhor. Marco Moretto Neto reforça que a corta se trata de um documento formal que requer resposta formal e, no caso das informações solicitadas, é necessário traduzir dados o que requer mais tempo.
3 – Solicitação de faixas para divulgação das reuniões dos Fóruns e Conselho:

O conselheiro Reinaldo da Silva Cardoso Junior solicita ajuda do poder público para divulgação das reuniões e eleição da nova gestão do Conselho e Azê esclarece os procedimentos para produção das faixas na Comunicação e esclarece que não há verba disponível para isso, que foi realizado um chamamento para que empresas patrocinassem mas não houve retorno e que há previsão para que orçamento seja incluso para 2019.

Alexandre Oshiro pergunta como funcionam as plataformas digitais e Juliana Flaminio explica que são utilizados a Plataforma CulturAZ, página do Facebook e outros, mas ainda falta apoio, inclusive, dos conselheiros e membros dos fóruns que pouco curtem ou divulgam as atividades.

Após os informes e antes de iniciar a pauta é esclarecida questão sobre a Feira de Oratórios e Presépios de Paranapiacaba; para sanar qualquer dúvida, é dividido com os presentes que o Coletivo FOPP pediu ajuda à Secretaria de Cultura para ajudar nesta edição com tenda medindo 10X10, som pequeno, 10 mesas e suporte para som. Dividem com o grupo a trajetória do Coletivo, todo trabalho realizado nesses anos e que não houve nenhuma espécie de favorecimento por parte da Secretaria.
O Conselho decide de forma unânime por aprovar auxílio da Secretaria de Cultura para realização da Feira de Oratórios e Presépios de Paranapiacaba.
Terminados os esclarecimentos, foi dado início à pauta:

1 – Plano Municipal de Cultura:

É informado que o texto do Plano Municipal de Cultura chegou ao Gabinete do Prefeito, depois encaminhado às Secretarias que possuem metas em conjunto, porém não foram consultadas. Assim que retornar das Secretarias de Mobilidade e Secretaria de Educação, será enviado para a Câmara.

2 – Lei dos Artistas de Rua:

Os conselheiros são atualizados dos procedimentos para uma comissão de conciliação para que haja atividades na Rua Coronel Oliveira Lima e em alguns parques da cidade. O conselheiro Ricardo Augusto Palmieri lembra que em 19/09/2018, às 19h na Casa da Palavra haverá uma reunião para tratar da regulamentação da Lei.
3 – Oficio P 283.08 – ações para implantação do CEU Jardim Ana Maria:

Devido ao horário avançado, este item da pauta não foi abordado.

Nada mais a tratar, foi dada por encerrada esta reunião às 21h40 presidida por Luciene Reis da Silva e teve a presente ata lavrada por Juliana Grillo Domenici, secretária executiva deste Conselho.
Assinam os presentes:

	Nome e Segmento
	.Assinatura

	Allan Rosolen de Carvalho
Sociedade Civil – Fórum de Usuários de Equipamentos de Projetos Culturais (suplente)
	AUSENTE

	Denis Moraes Oyakawa
Sociedade Civil – Fórum de Trabalhadores da Cultura (titular)
	AUSENTE

	Edson Machado Zampoli
Sociedade Civil – Fórum de Entidades Jurídicas (suplente)
	AUSENTE

	Elaine Lubiner Szijzog
Poder Público – Secretaria de Esporte e Prática Esportiva (suplente)
	AUSENTE

	Eliane Mendana Diniz
Poder Público – Secretaria de Cultura (suplente)
	PRESENTE

	Sociedade Civil – Fóruns de Coletivos de Cultura

	Flávio Dias Marin
Sociedade Civil – Fóruns de Coletivos de Cultura (titular)
	AUSENTE

	Gabriel Guedes Rapassi
Poder Público – Secretaria de Cultura (titular)
	PRESENTE

	Gilvan Ferreira de Souza Junior
Poder Público – Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego (suplente)
	AUSENTE

	Jéssica Tarnoshi Ponsoni
Sociedade Civil – Fórum de Entidades Jurídicas (titular)
	AUSENTE

	Julio Cesar Tavares Bastos
Poder Público – Unidade de Comunicação e Eventos (titular)
	AUSENTE

	Kedley Correa de Moraes
Poder Público – Secretaria de Cultura (suplente)
	AUSENTE

	Laureen Cicaroli Dávila
Sociedade Civil – Fórum de Usuários de Equipamentos de Projetos Culturais (suplente)
	AUSENTE

	Leonardo José Steil

Sociedade Civil – Universidades Públicas – UFABC

(suplente)
	AUSENTE

	Lígia Helena de Almeida
Sociedade Civil – Fóruns de Coletivos de Cultura (suplente)
	AUSENTE

	Luciana Perez de Oliveira
Sociedade Civil – Fórum de Trabalhadores da Cultura (suplente)
	AUSENTE

	Luciene Reis da Silva
Sociedade Civil – Fórum de Usuários de Equipamentos de Projetos Culturais (titular)
	PRESENTE

	Manoel Aparecido da Silva
Sociedade Civil – Fóruns de Coletivos de Cultura (titular)
	AUSENTE

	Marcelo Dino Fraccaro
Sociedade Civil – Fórum de Trabalhadores da Cultura (suplente)
	AUSENTE

	Marcelo Ferreira Schiavo
Sociedade Civil – Universidades Públicas – UFABC (titular)
	PRESENTE

	Marco Moretto Neto
Poder Público – Secretaria de Cultura

(titular)
	PRESENTE

	Marcos Luiz Imbrizi
Poder Público – Unidade de Comunicação e Eventos (suplente)
	AUSENTE

	Margarida Nobue Sakata
Poder Público – Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária (titular)
	AUSENTE

	Maria Beatriz Pereira Amoroso
Poder Público – Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária (suplente)
	AUSENTE

	Mayra Gusman de Souza
Poder Público – Secretaria de Cultura

(suplente)
	AUSENTE

	Moacir Lindo dos Santos
Poder Público – Secretaria de Esporte e Prática Esportiva (titular)
	AUSENTE

	Neimar Pereira Bonifácio de Almeida

Sociedade Civil – Fórum de Usuários de Equipamentos e Projetos Culturais (titular)
	AUSENTE

	Orlando Marreiro de Souza Junior
Poder Público – Secretaria de Educação (suplente)
	AUSENTE

	Reinaldo da Silva Cardoso Junior
Sociedade Civil – Fóruns de Coletivos de Cultura (titular)
	PRESENTE

	Renato Sobral Ribeiro de Castro
Sociedade Civil – Fórum de Entidades Jurídicas (suplente)
	AUSENTE

	Ricardo Augusto Palmieri

Sociedade Civil – Fórum de Trabalhadores da Cultura (titular)
	PRESENTE

	Rômulo Gesteira
Sociedade Civil – Fóruns de Coletivos de Cultura (suplente)
	AUSENTE

	Rosangela de Jesus Domeniquelli das Chagas
Poder Público – Secretaria de Educação (titular)
	PRESENTE

	Rubens Gallino Junior
Poder Público – Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego (titular)
	PRESENTE

	Sandro Vinícius Ortega Nicodemo
Sociedade Civil – Fórum de Entidades Jurídicas (titular)
	PRESENTE

	Simone Zárate
Poder Público – Secretaria de (titular)
	AUSENTE

	Telma Canevazzi
Poder Público – Secretaria de Cidadania e Assistência Social (suplente)
	AUSENTE

	Vinicius Clemente Dias
Poder Público – Secretaria de Cidadania e Assistência Social (titular)
	AUSENTE

	Vitor Hugo Moraes
Poder Público – Secretaria de Cultura (titular)
	PRESENTE

	Viviane Gomes da Rocha
Poder Público – Secretaria de Cultura (suplente)
	PRESENTE

1117